REQUERIMENTO DE PROTESTO

Voto de Protesto contra o Aumento do
preço do Restaurante Universitário da
Universidade Federal do ABC.

Senhor Presidente

As Universidades Federais brasileiras parecem estar superando a barreira da inclusão com
a aplicação da Lei de Cotas criada no governo petista de Dilma Rousseff. Apesar disso,
surge um novo desafio: a permanência. Sendo assim, é preciso garantir que o aluno possa,
além de ingressar na universidade, permanecer estudando nela.

Por essa razão, venho por meio deste voto de protesto expressar a insatisfação com o
aumento do preço do Restaurante Universitário da UFABC - uma ferramenta que é
importante tanto para a permanência dos alunos, quanto para a alimentação dos
professores e servidores desta universidade.

O aumento do preço do RU para R$6,19 pode levar a impossibilidade de diversos alunos
seguirem estudando. Além disso, esse preço destoa das demais universidades, como por
exemplo da USP, que possui o valor de R$2,00.  Assim, um aluno que gastava R$ 178,50
por mês para se alimentar passará a gastar R$ 185,70. Apesar de parecer um aumento
pequeno, ganha relativa importância quando se considera que muitos desses alunos
sobrevivem com bolsa de pesquisa, no valor de R$700,00. Além disso, muitos desses
mesmos alunos vieram de outros estados, e precisam desses poucos reais para continuar
pagando o aluguel a fim de se manterem próximos a universidade, que não conta com
moradia estudantil própria.

A Constituição Cidadã de 1988 estabelece que as universidades possuem autonomia
administrativa e de gestão financeira e patrimonial. Sendo assim, a gestão desse tipo de
assunto cabe à Reitoria. Entretanto, sabe-se que as Universidades Federais brasileiras
ainda estão submetidas ao PPA e LOA aprovados durante o Governo Bolsonaro, que impôs
restrições orçamentárias funestas à educação, as quais esse voto também visa repudiar.

Mesmo assim, urge que a Reitoria, bem como a Proap, façam esforços para subsidiar o
aumento desse valor, que colocaria a UFABC entre as 7 universidades com o RU mais caro
do país, de acordo com a lista da Campus Multiplataforma.

Além disso, também é preciso levar em conta a movimentação estudantil reivindicando a
convocação de uma reunião pelo Conselho Universitário, de modo a possibilitar a
deliberação desse tipo de decisão com a comunidade acadêmica. Os alunos, professores e
técnicos precisam ser ouvidos, pois também reclamam da qualidade e da quantidade das

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 340030003500390039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

refeições, que não condiz com o atual aumento.

Tal medida contribuiria para que a Universidade Federal do ABC continuasse sendo um
espaço de excelência didático-científica, mantendo-se como um local que traz
desenvolvimento e orgulho à região.

Assim sendo, faço uso das minhas atribuições parlamentares conferidas pelo voto popular
democrático na defesa da educação e da promoção do direito básico que é alimentar-se.
REQUEIRO Voto de Protesto ao aumento do preço do RU da UFABC, bem como sua
oficialização aos seguintes destinatários:

Reitoria da Universidade Federal do ABC: reitoria@ufabc.edu.br

Proap: proap@ufabc.edu.br

Conselho Universitário: conselhos.superiores@ufabc.edu.br

Capol: capol@ufabc.edu.br

Cari: cariufabc@gmail.com

CABCH: contato.cabch@gmail.com

Caplan: caplan.ufabc@gmail.com

DA: da.ufabc.sbc@gmail.com

DCE: dceufabccontato@gmail.com

CACE: cace.ufabc@gmail.com

 1) Wagner Lima - Vereador Escritório Político

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 15 de agosto de 2023.

Ver. Wagner Lima
VEREADOR

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 340030003500390039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

		2023-08-15T12:51:30-0300

		2023-08-15T13:05:34-0300

		2023-08-15T13:18:10-0300

		2023-08-15T13:25:14-0300

		2023-08-16T17:56:00-0300